del  valor presente neto del COK se incrementa  a S/. 115,123 soles y  la tasa interna de

retorno (TIR)  se incrementa a 55%. Entonces, en  este escenario el proyecto Be Free genera

mayor valor y rentabilidad para los accionistas, si comparamos con el escenario normal, ya

que el capital invertido ganaría una tasa promedio anual de 55%. Por lo tanto, para que la

empresa Be Free responda eficientemente el crecimiento de la demanda, se tendría que

replantear y evaluar el plan de marketing, operación y organizacional para saber si la

empresa cuenta con la capacidad instalada suficiente para lograr la satisfacción de las

clientas potenciales.

Tabla 45
Resultado del análisis de riesgo en el escenario optimista y pesimista

Fuente: Elaboración propia

Escenario Pesimista.-  Seria en el caso, donde la venta de los cosméticos disminuya en -

2.5%; además, el precio unitario disminuya en -2.5% y el costo unitario se incrementa en +

2.5%. El resultado de este escenario, no es adecuado para la empresa ya que genera un

impacto negativo porque ocasiona un déficit, por ende, el negocio deja de ser viable y

Escenario Variación(%) Cantidad Variación(%) Valor S/. Variación(%) Valor S/. VAN TIR

 Optimista 2.5% 72,015   2.5% 51.17S/.  -2.5% 29.9S/.   S/. 115,123 55%

 Normal 0% 70,258   0% 49.93S/.  0% 30.71S/.   45,883S/.  30%

 Pesimista -2.5% 68,502   -2.5% 48.68S/.  2.5% 31.48S/.   -S/. 20,195 5%

Unidades de productos Precio unitario Costo unitario

84

rentable, ya que el  VAN se torna negativo (S/. -20,195) y la TIR  disminuye a 5 %  siendo

menor a la tasa 12.64% del costo de oportunidad del capital (COK) lo cual, pone en riesgo

que el capital invertido en el proyecto no se recupere.

En este sentido, existen pocas probabilidades que el proyecto Be Free llegue a este escenario

pesimista porque el equipo que dirige el negocio son profesionales calificados con

experiencia para desarrollar una gestión eficiente. Además, cuentan con un servicio con

valor diferencial que es brindar asesoría personalizada en maquillaje que es el plus para